Porrigis irato puero cum poma , recusat:  
 Sume , Catelle, negat : si non des, optat. Amator  
 Exclusus, qui distat? agit ubi secum, eat an non,  
 Quo redditurus erat non arcessitus; & heret  
 Invisis foribus: ne nunc , cuin me vocat ultro,  
 Accedam? an potius mediter finire dolores?  
 Exclusit ; revocat : Redeam, non si obsecret : ecce  
 Servus non paulo sapientior. O here , quæ res  
 Nec modum habet, neque consilium, ratione modoque  
 Tractari non vult. In amore hæc sunt mala : bellum,  
 Pax rursum. Hæc si quis tempestatis prope ritu  
 Mobilia, & cæca fluitantia sorte, laboret  
 Reddere certa sibi; nihil magis explicet, ac si  
 Insanire paret certa ratione , modoque.  
 Quid? cum Picenis excerpens semina pomis  
 Gaudes, si camerain percussi forte , penes te es?  
 Quid? cum balba feris annoso verba palato,  
 Ædificante casas qui sanior? adde cruentem  
 Stultitiae , atque ignem gladio scrutare. Modo , in-  
     quam,  
 Hellade percussa , Marius cum præcipitat se,  
 Cerritus fuit? an commotæ crimine mentis  
 Absolves hominem, & sceleris damnabis eundem,  
 Ex more imponens cognata vocabula rebus?  
 Libertinus erat, qui circum compita siceus  
 Lautis mane senex manibus currebat , & unum  
 (Quid tam magnum? addens) unum me suspicere morti;  
 Dis etenim facile est , orabat ; sanus utrisque  
 Auribus , atque oculis; mentem , nisi litigiosus  
 Exciperet dominus,cum venderet. Hoc quoque vul-  
 Chrysippus ponit fœcunda in gente Meneni. (gus  
 Jupiter, ingenteis qui das , adimisque dolores,  
 Mater ait pueri menseis jam quinque cubantis,  
 Frigida si puerum quartana reliquerit; illo

Mane die, quo tu indicis jejunia, nudus  
 In Tiberi stabit. Casus, medicusque levarit  
 Ægrum ex præcipiti; mater delira necabit  
 In gelida fixum ripa, febrimque reducet.  
 Quone malo mentem concussa? timore Deorum.  
 Hæc mihi Stertinus, sapientum octavus, amico  
 Arma dedit, poshac ne compellarer inultus.  
 Dixerit insanum qui me, totidem audiet; atque  
 Respiciere ignoto discet pendentia tergo.  
 Stoice, post damnum sic vendas omnia pluris:  
 Qua me stultitia (quoniam non est genus unum)  
 Insanire putas? ego nam videor mihi sanus.  
 Quid? caput abscissum manibus cum portat Agave  
 Gnate infelicis, sibi tum furiosa videtur?  
 Stultum me fateor (liceat concedere veris)  
 Atque etiam insanum: tantum hoc edissere, quo me  
 Ægrotare putas animi vitio. Accipe: Primu[m]  
 Ædificas; hoc est, longos imitaris, ab imo  
 Ad summum totus moduli bipedalis: & idem  
 Corpore majorem rides Turbonis in armis  
 Spiritum, & incessum: qui ridiculus minus illo?  
 An quodcumque facit Mæcenas, te quoque verum est  
 Tanum dissimilem, & tanto certare minorem?  
 Absentis ranæ pullis vituli pede pressis,  
 Unus ubi effugit, matri denarrat, ut ingens  
 Bellua cognatos eliserit. Illa rogare,  
 Quantane? num tantum, sufflans se, magna fuisset?  
 Major dimidio. Num tantum? cum magis atque  
 Se magis inflaret; non, si te ruperis, inquit,  
 Par eris. Hæc a te non multum abludit imago.  
 Adde poemata nunc; hoc est, oleum adde camino;  
 Quæ si quis sanus fecit, sanus facis & tu.  
 Non dico horrendam rabiem. Jam desine: cultum  
 Majorem censu; teneas, Damasippe, tuis te.

Mille puellarum , puerorum mille furores,  
O major tandem parcas insane minori.

## SATYRA IV.

**T**Nde,& quo Catius? non est mihi tempus, aventi  
Ponere signa novis præceptis; qualia vincant  
Pythagoram, Anytique reum, doctumque Platona,  
Peccatum fateor, cum te sic tempore lævo  
Interpellarim : sed des veniam bonus , oro.  
Quod si interciderit tibi nunc aliquid , repetes mox:  
Sive est naturæ hoc , sive artis, mirus utroque.  
Quin id erat curæ , quo pacto cuncta tenerem;  
Utpote res tenueis , tenui sermone peractas.  
Ede hominis nomen : simul an Romanus, an hospes.  
Ipsa memor præcepta canam : celabitur auctor.  
Longa quibus facies ovis erit , illa memento,  
Ut succi melioris , & ut magis alba rotundis,  
Ponere : namque marem cohibent callosa vitellum;  
Caule suburbano, qui siccis crevit in agris  
Dulcior : irriguo nihil est elutius horto,  
Si vespertinus subito te oppresserit hospes;  
Ne gallina malum responset dura palato,  
Doctus eris vivam musto mersare Falerno:  
Hoc tenerem faciet. Pratensis optima fungis  
Natura est : alis male creditur. Ille salubreis  
Æstates peraget , qui nigris prændia moris  
Finiet, ante gravem quæ legerit arbore solem.  
Aufidius forti miscebat mellæ Falerno,  
Mendose quoniam vacuis committere venis  
Nil nisi lene decat. Leni præcordia mulso  
Prolueris melius. Si dura morabitur alvus;  
Mitulus , & viles pellent obstantia conchæ,  
Et lapathi brevis herba ; sed albo non sine Coo.

Lubrica nascentes implent conchylia lunæ.  
 Sed non omne mare est generosæ fertile testæ.  
 Murice Bajano melior Lucrina peloris;  
 Ostrea Circæis , Miseno oriuntur echini;  
 Pectinibus patulis jactat se molle Tarentum.  
 Nec sibi cœnarum quivis temere arroget artem,  
 Non prius exacta tenui ratione saporum.  
 Nec satis est cara piscis averrere mensa,  
 Ignarum quibus est jus aptius , & quibus assis  
 Langidus in cubitum jam se conviva reponet.  
 Umber , & ligna nutritus glande , rotundas  
 Curvet aper Linceis carnem vitantis inertem:  
 Nam Laurens malus est, ulvis, & arundine pinguis.  
 Vinea submittit capreas non semper eduleis.  
 Fœcundæ leporis sapiens sectabitur armos.  
 Piscibus , atque avibus, quæ natura , & foret ætas,  
 Ante mecum nulli patuit quæsita palatum.  
 Sunt quorum ingenium nova tantum crustula promit.  
 Nequaquam satis in re una consumere curam;  
 Ut si quis solum hoc , mala ne sint vina , laboret;  
 Quali perfundat pisceis securus olivo.  
 Massicæ si cælo supponas vina sereno;  
 Nocturna , si quid crassi est tenuabitur aura,  
 Et decedet odor nervis inimicus : at illa  
 Integrum perdunt lino vitiata saporem.  
 Surrentina vafer , qui miscet fæce Falerna  
 Vina , columbino limum bene colligit ovo:  
 Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.  
 Tostis marcentem squillis recreabis , & Afra  
 Potorein cochlea ; nam lactuca innatæ acri  
 Post vinum stomacho : perna magis , ac magis hillis  
 Flagitat in morsus refici : quin omnia mavult,  
 Quæcumque immundis fervent adlatæ popinis.  
 Est opera pretium duplicitis prænos cere juris